
 
 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

SEGRETARIO GENERALE DELLA REGIONE 

ENTI LOCALI 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO : TRASFERIMENTO FINANZIARIO SOSTITUTIVO DEI TRIBUTI 
SOPPRESSI A FAVORE DEI COMUNI PER L’ANNO 2021, AI SENSI 
DELL’ART. 10, COMMA 4, LETTERA A), DELLA LEGGE REGIONALE 21 
DICEMBRE 2020, N. 12. IMPEGNO DI SPESA.  

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ENTI LOCALI 

Vista la legge regionale 20 novembre 1995, n. 48 (Interventi regionali in materia di 
finanza locale) e successive modificazioni; 

visto l’art. 1 della legge regionale 6 aprile 1998, n. 10 (Parziale modificazione dei criteri di 
ripartizione ai Comuni dei trasferimenti ordinari senza vincolo di destinazione per l’anno 1998. 
Modificazioni all’art. 6 della legge regionale 17 dicembre 1997, n. 41 (Legge finanziaria per gli 
anni 1998/2000)), che prevede l'inserimento del comma 2bis dopo il comma 2 dell’articolo 6 della 
legge regionale 17 dicembre 1997, n. 41; 

considerato che secondo tale norma alla ripartizione della maggior quota del tre per cento, 
destinata per l’anno 1998 al finanziamento dei Comuni, partecipano tutti i Comuni della Regione in 
modo direttamente proporzionale al minor gettito derivante a ciascun ente dalla soppressione 
dell’imposta comunale per l’esercizio di imprese e di arti e professioni (ICIAP) e delle tasse sulle 
concessioni comunali disposta rispettivamente dall’art. 36, comma 1, lettera c), e dall’art. 51, 
comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

richiamato il provvedimento dirigenziale n. 4485 del 2 settembre 1998 e le deliberazioni di 
Giunta regionale n. 99 del 25 gennaio 1999, n. 140 del 29 gennaio 2000 e n. 268 del 12 febbraio 
2001 con le quali si è provveduto, rispettivamente per gli anni 1998, 1999, 2000 e 2001 (ultimo 
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anno in lire), ad assegnare a ciascun Comune, tra l’altro, l’importo spettante a titolo sostitutivo 
dell’imposta comunale per l’esercizio di imprese e di arti e professioni (ICIAP) e delle tasse sulle 
concessioni comunali in conformità con i criteri stabiliti dalle leggi sopra citate; 

richiamato, altresì, il proprio provvedimento dirigenziale n. 1613 del 16 aprile 2020 ad 
oggetto “Trasferimento finanziario sostitutivo dei tributi soppressi a favore dei Comuni per l’anno 
2020, ai sensi dell’art. 9, comma 4, lettera a), della legge regionale 11 febbraio 2020, n. 1. 
Impegno di spesa.”, con il quale è stato trasferito a ciascun Comune l’importo a titolo sostitutivo 
dell’imposta comunale per l’esercizio di imprese e di arti e professioni (ICIAP) e delle tasse sulle 
concessioni comunali per l’anno 2020 ed è stato effettuato il relativo impegno di spesa; 

visto l’art. 10 della legge regionale 21 dicembre 2020, n. 12 (Legge di stabilità regionale 
per il triennio 2021/2023) che stabilisce al comma 4, lettera a), in deroga ai criteri della l.r. 48/1995, 
di destinare l’importo di euro 4.441.529,00 al finanziamento dei Comuni, ripartito secondo il 
criterio di cui all’art. 6, comma 2bis, della l.r. 41/1997; 

evidenziata la necessità di effettuare il riparto di euro 4.441.529,00, sulla base dei criteri 
stabiliti dalla legge, come risulta dalla tabella A allegata al presente provvedimento, che forma parte 
integrante dell’atto, nella quale sono evidenziati gli importi da erogare a ciascun Comune per l’anno 
2021, calcolati convertendo in euro gli importi dei trasferimenti finanziari determinati con la 
deliberazione n. 268 del 12 febbraio 2001; 

visto il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che stabilisce che le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono imputate all’esercizio in cui l’obbligazione scade, vale a 
dire nel momento in cui la stessa diventa esigibile, e che prevede, tra l’altro, per l’impegno della 
spesa, in particolare al punto 5.2, che l’imputazione dell’impegno avviene: 

a) …omissis…; 

b) …omissis…; 

c) per la spesa relativa a trasferimenti correnti: 
- nell’esercizio finanziario in cui viene adottato l’atto amministrativo di attribuzione 

del contributo.…omissis…; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 369 in data 6 aprile 2021 ad oggetto 
“Ripartizione, ai sensi della l.r. 48/1995, dei trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di 
destinazione a favore dei Comuni relativi all'anno 2021. Prenotazione di spesa.”, che ha, tra l’altro, 
rinviato al dirigente della Struttura enti locali l’impegno di spesa per l’anno 2021 relativo ai 
trasferimenti senza vincolo settoriale di destinazione sopra richiamati, per un importo di euro 
4.441.529,00, prenotando la relativa spesa (prenotazione n. 6094/2021); 

evidenziata la necessità di effettuare il relativo impegno di spesa sul capitolo U0003212 
“Trasferimenti correnti a Comuni” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 
2021/2023, con imputazione all’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità, 



 
 
 

 

 

 

  

per permettere la liquidazione e il pagamento della somma di euro 4.441.529,00 spettante ai 
Comuni per l’anno 2021; 

visto l’articolo 10, comma 6, della l.r. 12/2020 che stabilisce che la liquidazione delle 
risorse di cui al comma 4, lettera a), del medesimo articolo è disposta, compatibilmente con le 
disponibilità di cassa della Regione, in un'unica soluzione, entro il 30 giugno, a condizione che 
l'ente locale abbia comunicato l'approvazione del bilancio di previsione; 

dato atto che, in relazione a quanto disposto dall’art. 10, comma 6, della l.r. 12/2020 in 
merito alla liquidazione delle somme spettanti ai Comuni, l’obbligazione della spesa di cui trattasi 
viene a scadenza interamente nell’anno 2021; 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale) e, in 
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1335 in data 9 dicembre 2020 
concernente la revisione della Struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a decorrere 
dal 1° gennaio 2021, come modificata dalle successive n. 1357 in data 14 dicembre 2020 e n. 110 in 
data 8 febbraio 2021; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1157 del 21 settembre 2018 recante il 
conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1404 in data 30 dicembre 2020, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse disposizioni applicative; 

verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023, nell’anno 2021, 
attribuisce a questa Struttura il capitolo di spesa U0003212 nell’ambito della missione 18 
“Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali”, del programma 18.001 “Relazioni 
finanziarie con le altre autonomie territoriali ”, del titolo 1 “Spese correnti” e del macroaggregato 
104 “Trasferimenti correnti”, 

 

DECIDE 

 

1. di trasferire, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, 
lettera a), della l.r. 12/2020, le somme relative al trasferimento finanziario sostitutivo dei tributi 
soppressi, per l’anno 2021, a favore di ciascun Comune, come risulta dalla tabella A allegata al 
presente provvedimento, di cui forma parte integrante, per un importo complessivo di euro 
4.441.529,00 (quattromilioniquattrocentoquarantunmilacinquecento-ventinove/00); 

2. di impegnare la spesa di euro 4.441.529,00 (quattromilioniquattrocentoquarantunmila-
cinquecentoventinove/00) per l’anno 2021 sul capitolo U0003212 “Trasferimenti correnti a 
Comuni” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2021/2023 con 



 
 
 

 

 

 

  

imputazione all’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità (fondo di euro 
4.441.529,00 - prenotato con DGR n. 369/2021 - prenotazione n. 6094/2021); 

3. di dare atto che la liquidazione sarà effettuata compatibilmente con le disponibilità di cassa 
della Regione, secondo le modalità previste dall’articolo 10, comma 6, della l.r. 12/2020. 

 
L’ESTENSORE 

(Nicoletta BERNO) 
IL DIRIGENTE 

(Tiziana VALLET) 
 



TABELLA A

ICIAP 97 

TASSE 

CONCESSIONI 

COMUNALI 97

TOTALE INCIDENZA %
RIPARTO IN LIRE

ANNO 2001

00697 ALLEIN 2.301.000                    467.000                    2.768.000                    0,032                  2.767.000                1.429,04

00698 ANTEY-SAINT-ANDRE' 37.274.500                  16.093.900               53.368.400                  0,620                  53.349.000              27.552,46

00699 AOSTA 1.946.900.656             349.841.412             2.296.742.068             26,697                2.295.932.000         1.185.749,56

00703 ARNAD 69.792.000                  8.970.900                 78.762.900                  0,916                  78.735.000              40.663,23

00704 ARVIER 32.878.800                  4.472.320                 37.351.120                  0,434                  37.338.000              19.283,47

00705 AVISE 16.298.000                  1.545.280                 17.843.280                  0,207                  17.837.000              9.212,04

00706 AYAS 134.972.300                42.595.065               177.567.365                2,064                  177.505.000            91.673,68

00707 AYMAVILLES 78.060.367                  11.681.750               89.742.117                  1,043                  89.710.000              46.331,35

00708 BARD 4.828.000                    1.573.300                 6.401.300                    0,074                  6.399.000                3.304,81

00709 BIONAZ 10.052.000                  1.577.200                 11.629.200                  0,135                  11.625.000              6.003,81

00710 BRISSOGNE 17.443.000                  1.044.000                 18.487.000                  0,215                  18.480.000              9.544,12

00711 BRUSSON 86.017.000                  14.288.255               100.305.255                1,166                  100.270.000            51.785,13

00712 CHALLAND-SAINT-ANSELME 28.967.000                  3.690.367                 32.657.367                  0,380                  32.646.000              16.860,25

00713 CHALLAND-SAINT-VICTOR 20.482.000                  1.986.700                 22.468.700                  0,261                  22.461.000              11.600,14

00714 CHAMBAVE 39.315.750                  5.251.089                 44.566.839                  0,518                  44.551.000              23.008,67

00715 CHAMOIS 9.606.000                    2.528.750                 12.134.750                  0,141                  12.130.000              6.264,62

00716 CHAMPDEPRAZ 20.891.000                  3.751.640                 24.642.640                  0,286                  24.634.000              12.722,40

00717 CHAMPORCHER 22.079.500                  6.305.200                 28.384.700                  0,330                  28.375.000              14.654,46

00718 CHARVENSOD 113.651.000                12.693.268               126.344.268                1,469                  126.300.000            65.228,51

00719 CHATILLON 247.839.000                47.279.175               295.118.175                3,430                  295.014.000            152.362,02

00720 COGNE 147.587.500                71.365.300               218.952.800                2,545                  218.876.000            113.040,02

00721 COURMAYEUR 529.929.000                187.186.697             717.115.697                8,336                  716.863.000            370.228,84

00722 DONNAS 107.438.000                13.131.800               120.569.800                1,401                  120.527.000            62.247,00

00723 DOUES 5.728.000                    1.110.700                 6.838.700                    0,079                  6.836.000                3.530,50

00724 EMARESE 6.531.250                    837.650                    7.368.900                    0,086                  7.366.000                3.804,22

00725 ETROUBLES 25.019.500                  4.187.800                 29.207.300                  0,340                  29.197.000              15.078,99

00726 FENIS 42.528.000                  6.851.395                 49.379.395                  0,574                  49.362.000              25.493,35

00727 FONTAINEMORE 8.052.000                    1.135.100                 9.187.100                    0,107                  9.184.000                4.743,14

00728 GABY 18.663.000                  4.277.150                 22.940.150                  0,267                  22.932.000              11.843,39

00729 GIGNOD 41.448.000                  2.977.200                 44.425.200                  0,516                  44.410.000              22.935,85

00730 GRESSAN 151.354.000                38.477.520               189.831.520                2,207                  189.764.000            98.004,93

00731 GRESSONEY-LA-TRINITE' 38.658.000                  11.982.522               50.640.522                  0,589                  50.623.000              26.144,60

00732 GRESSONEY-SAINT-JEAN 89.739.760                  38.054.998               127.794.758                1,485                  127.750.000            65.977,37

00733 HONE 59.397.000                  3.620.180                 63.017.180                  0,732                  62.995.000              32.534,20

00734 INTROD 15.684.000                  1.857.300                 17.541.300                  0,204                  17.535.000              9.056,07

00735 ISSIME 9.183.000                    1.782.500                 10.965.500                  0,127                  10.962.000              5.661,40

00736 ISSOGNE 56.669.000                  4.129.710                 60.798.710                  0,707                  60.777.000              31.388,70

00737 JOVENÇAN 13.645.000                  511.800                    14.156.800                  0,165                  14.152.000              7.308,90

00738 LA MAGDELEINE 6.666.000                    3.617.500                 10.283.500                  0,120                  10.280.000              5.309,18

00739 LA SALLE 92.375.500                  10.315.620               102.691.120                1,194                  102.655.000            53.016,88

00740 LA THUILE 94.998.000                  40.308.391               135.306.391                1,573                  135.259.000            69.855,44

00741 LILLIANES 8.324.000                    113.000                    8.437.000                    0,098                  8.434.000                4.355,80

00742 MONTJOVET 43.755.900                  9.993.380                 53.749.280                  0,625                  53.730.000              27.749,23

00743 MORGEX 149.682.000                12.968.760               162.650.760                1,891                  162.593.000            83.972,28

00744 NUS 98.294.000                  13.102.260               111.396.260                1,295                  111.357.000            57.511,09

00745 OLLOMONT 4.740.000                    971.000                    5.711.000                    0,066                  5.709.000                2.948,45

00746 OYACE 3.330.000                    281.400                    3.611.400                    0,042                  3.610.000                1.864,41

00747 PERLOZ 3.760.000                    605.500                    4.365.500                    0,051                  4.364.000                2.253,82

00748 POLLEIN 94.043.000                  5.554.900                 99.597.900                  1,158                  99.563.000              51.420,00

00751 PONTBOSET 3.367.000                    1.297.500                 4.664.500                    0,054                  4.663.000                2.408,24

00752 PONTEY 12.748.000                  2.029.350                 14.777.350                  0,172                  14.772.000              7.629,10

00749 PONT-SAINT-MARTIN 252.894.749                50.687.100               303.581.849                3,529                  303.475.000            156.731,76

00753 PRE'-SAINT-DIDIER 65.425.000                  9.278.000                 74.703.000                  0,868                  74.677.000              38.567,45

00754 QUART 221.573.300                27.959.125               249.532.425                2,901                  249.444.000            128.827,07

00755 RHEMES-NOTRE-DAME 13.448.000                  5.719.700                 19.167.700                  0,223                  19.161.000              9.895,83

00756 RHEMES-SAINT-GEORGES 6.702.000                    1.108.600                 7.810.600                    0,091                  7.808.000                4.032,50

00757 ROISAN 14.714.000                  1.127.000                 15.841.000                  0,184                  15.835.000              8.178,09

00758 SAINT-CHRISTOPHE 220.617.000                28.219.300               248.836.300                2,892                  248.749.000            128.468,14

00759 SAINT-DENIS 10.956.000                  1.266.910                 12.222.910                  0,142                  12.219.000              6.310,59

00760 SAINT-MARCEL 30.684.000                  3.367.040                 34.051.040                  0,396                  34.039.000              17.579,68

00761 SAINT-NICOLAS 14.130.950                  3.505.000                 17.635.950                  0,205                  17.630.000              9.105,14

00762 SAINT-OYEN 9.352.000                    1.378.000                 10.730.000                  0,125                  10.727.000              5.540,03

00763 SAINT-PIERRE 91.576.000                  15.550.050               107.126.050                1,245                  107.088.000            55.306,34

00764 SAINT-RHEMY-EN-BOSSES 17.307.000                  4.790.245                 22.097.245                  0,257                  22.089.000              11.408,02

00765 SAINT-VINCENT 280.341.000                68.639.614               348.980.614                4,056                  348.858.000            180.170,12

00766 SARRE 164.314.000                27.338.700               191.652.700                2,228                  191.585.000            98.945,40

00767 TORGNON 36.042.500                  13.844.840               49.887.340                  0,580                  49.870.000              25.755,71

00768 VALGRISENCHE 10.671.000                  2.091.645                 12.762.645                  0,148                  12.758.000              6.588,96

00769 VALPELLINE 21.950.000                  2.977.300                 24.927.300                  0,290                  24.919.000              12.869,59

00770 VALSAVARENCHE 15.329.000                  3.854.000                 19.183.000                  0,223                  19.176.000              9.903,58

00771 VALTOURNENCHE 340.153.200                207.522.933             547.676.133                6,366                  547.483.000            282.751,37

00772 VERRAYES 46.536.004                  4.003.935                 50.539.939                  0,587                  50.522.000              26.092,44

00773 VERRES 167.476.000                32.000.000               199.476.000                2,319                  199.406.000            102.984,60

00774 VILLENEUVE 70.748.000                  8.604.400                 79.352.400                  0,922                  79.324.000              40.967,43

TOTALE 7.045.926.986             1.557.105.891           8.603.032.877             100,000              8.600.000.000 4.441.529,00

8.603.032.877             

      Detrazione di Euro 0,36

operata a quadratura

al comune di Aosta

TRASFERIMENTI FINANZIARI SOSTITUTIVI DI TRIBUTI SOPPRESSI A FAVORE DEI COMUNI

- ANNO 2021 -

Codice 
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C O M U N I RIPARTO IN EURO
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ASSESSORATO FINANZE, INNOVAZIONE, OPERE PUBBLICHE E TERRITORIO

Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Impegno collegato a prenotazione

Capitolo/Richiesta: U0003212 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI

Prenotazione nr./anno  6094 /  2021

Riferimento Atto: DGR 369/2021

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: U.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

V Livello: U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

SIOPE: 1040102003 

Codice progetto:

CapitoloAnno Importo Impegno

 2021 U0003212  4.441.529,00 11552

 4.441.529,00



Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

00697  2021  1.429,04 1.429,04

00698  2021  27.552,46 27.552,46

00699  2021  1.185.749,56 1.185.749,56

00703  2021  40.663,23 40.663,23

00704  2021  19.283,47 19.283,47

00705  2021  9.212,04 9.212,04

00706  2021  91.673,68 91.673,68

00707  2021  46.331,35 46.331,35

00708  2021  3.304,81 3.304,81

00709  2021  6.003,81 6.003,81

00710  2021  9.544,12 9.544,12

00711  2021  51.785,13 51.785,13

00712  2021  16.860,25 16.860,25

00713  2021  11.600,14 11.600,14

00714  2021  23.008,67 23.008,67

00715  2021  6.264,62 6.264,62

00716  2021  12.722,40 12.722,40

00717  2021  14.654,46 14.654,46

00718  2021  65.228,51 65.228,51

00719  2021  152.362,02 152.362,02

00720  2021  113.040,02 113.040,02

00721  2021  370.228,84 370.228,84

00722  2021  62.247,00 62.247,00

00723  2021  3.530,50 3.530,50

00724  2021  3.804,22 3.804,22

00725  2021  15.078,99 15.078,99

00726  2021  25.493,35 25.493,35

00727  2021  4.743,14 4.743,14

00728  2021  11.843,39 11.843,39

00729  2021  22.935,85 22.935,85

00730  2021  98.004,93 98.004,93

00731  2021  26.144,60 26.144,60

00732  2021  65.977,37 65.977,37

00733  2021  32.534,20 32.534,20

00734  2021  9.056,07 9.056,07

00735  2021  5.661,40 5.661,40

00736  2021  31.388,70 31.388,70

00737  2021  7.308,90 7.308,90

00738  2021  5.309,18 5.309,18

00739  2021  53.016,88 53.016,88

00740  2021  69.855,44 69.855,44

00741  2021  4.355,80 4.355,80

00742  2021  27.749,23 27.749,23

00743  2021  83.972,28 83.972,28

00744  2021  57.511,09 57.511,09

00745  2021  2.948,45 2.948,45

00746  2021  1.864,41 1.864,41

00747  2021  2.253,82 2.253,82

00748  2021  51.420,00 51.420,00

00751  2021  2.408,24 2.408,24

00752  2021  7.629,10 7.629,10

00749  2021  156.731,76 156.731,76

00753  2021  38.567,45 38.567,45

00754  2021  128.827,07 128.827,07



Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

00755  2021  9.895,83 9.895,83

00756  2021  4.032,50 4.032,50

00757  2021  8.178,09 8.178,09

00758  2021  128.468,14 128.468,14

00759  2021  6.310,59 6.310,59

00760  2021  17.579,68 17.579,68

00761  2021  9.105,14 9.105,14

00762  2021  5.540,03 5.540,03

00763  2021  55.306,34 55.306,34

00764  2021  11.408,02 11.408,02

00765  2021  180.170,12 180.170,12

00766  2021  98.945,40 98.945,40

00767  2021  25.755,71 25.755,71

00768  2021  6.588,96 6.588,96

00769  2021  12.869,59 12.869,59

00770  2021  9.903,58 9.903,58

00771  2021  282.751,37 282.751,37

00772  2021  26.092,44 26.092,44

00773  2021  102.984,60 102.984,60

00774  2021  40.967,43 40.967,43

 4.441.529,00

Annotazioni a scritture contabili

Visto per regolarità contabile ai sensi dell'art. 48 della l.r. 30/2009.

___________________

IL DIRIGENTE

___________________

L'INCARICATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

10/04/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.

IL SEGRETARIO REFERTO
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